ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFE!TURA MUNICIPAL DE.CACAPAVA DO SUL

CPNI'88.142.302/0001-45 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Cagapava do Sul

Oficio n°® 405/2024/GAB.

Cagapava do Sul, 17 de junho de 2024.

s e e

A Senhora ’ -

Vereadora Jussarete Vargas Dias

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

N/C Cémara Municipal de Vereadores :
;rotocolo N/ 5 2D i

ata: 7y

Hordrio: _tu.g-_

Entrega H&os c
Desﬂno-m ) °"°'ﬁ

Senhora Presidente:

Servidor ’ ;

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa que
me & conferida pelo artigo 80, inciso Ill da Lei Organica do Municipio, anexo projeto de Lei
que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$
6.000,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, a fim de ser submetido & apreciagio dessa
Egrégia Casa Legislativa.

&

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razoes e finalidades

da presente proposta.

Atenciesamente,

Prefeito‘Municipal




T ESTADO Do RI_O GRANDE DE) SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

CPIN)88.142.302/0001285 - Rus XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Cagapava do Sul

PROJETO DE LEI N0 ©.%..... 12024,

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 6.000,00 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder & abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 6.000,00 na seguinte funcional programatica abaixo:
SECRETARIA DE MUNICIPIO DE CULTURA E TURISMO
07.02.23.695.0113.1.019 — DIFUSAO DO GEOPARQUE
4.4.90.61 — Aquisigdo de imoveis — R$ 6.000,00
Recurso 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Desdobramento da fonte: 0001 Recurso Livre

Art. 2° - Servirdo de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem
abertos na forma do artigo anterior a redugéo na seguinte funcional-programatica:
SECRETARIA DE MUNICIPIO DE CULTURA E TURISMO
07.02.04.695.0113.2.089 — INFRAESTRUTURA E MANUTENCAO DOS PONTOS
TURISTICOS |
{(499) 4.4 90.51 — Obras e instalagdes — R$ 6.000,00
Recurso 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos

Desdobramento da fonte: 0001 Recurso Livre

Art. 3° — O objetivo desta lei serda adequar o orgamento para a correta

evidenciagdo de despesas de registro de imdvel recebido em doacgao.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAGCAP

A0S.curnen dias do més de............... do ano de 2024.

Prefeio Municipal
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~ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

/CPRIII88.:147.302/0001-45 - Rua XV e Novembroy, 438 - CEP.96:570:000 - Cagapava- do.5ul

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Anexa ao Projetode Lein®....................... 12024.
Senhora Presidente,

Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideracdo desta Egrégia Casa Legislativa do presente
Projeto de Lei que visa a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 6.000,00

{seis mil reais) e da outras providéncias.

Justifica-se o pedido em tela, para pagamento do Cartério de Registro de
Iméveis, devido a emissdo de documentagéo referente a doagdo do imbvel urbano,
localizado na Rua 7 de setembro esquina da Rua Borges de Medeiros, setor 01, quadra 13,
lote1, conforme matricula n°® 23.990 de 11 de Novembro de 2010 — Clube Recreativo 1°-de

Maio.

Seguem anexos ¢ plano de aplicagdo n® 022/2024, Laudo de Avaliagéo de -

Imével Urbano n® 001/2021 e outros documentos. .

Aguardamos a aprecia¢do e posterior aprovagao. Estamos a disposi¢do para

esclarecimentos.

Cagapava do Sul, 17 de junho de 2024.

Prefeito Municipal
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~ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

022/2024 - PLANO DE APLICACAQ

CNPJ:85.142,302/0001-45 — Fons/Fax: {55) 3281 1351 - Rua XV do Novambro, 438 - CEP; 96570000 ~ Cagnpava do Sul-RS

0

:c'ggiﬁﬁﬁ(e Interno/SECULTUR ~ Secr

Data:
) FINALIDADE:
| Descrico —1018 — Difus&o do Geoparque Quant.
TOTAL 1 RS 6.000.00
Solicitag@o de crédito adicional:
{ ) Suplementar
{ x) Especial
( ) Extraordinario
Projeto/Atividade Elemento Recurso | Reduzido Valor
1019 44.90.61 .00 1500 CRIAR R$6.000,00
_TOTAL ] RS 6.000,00
Qrigem dos recursos:
{ ) Superavil financeiro Recurso Reduzido Valor
( } Excessopde arrecédagéo Recurso . Reduzido \{alor
( X} REDUGAO
Projeto/Atividade Elemento Recurso | Reduzido Valor
2089 44.90.51.00 1500 499 R$ 6.000,00
TOTAL _ _  R$ 6.000,00
Fundameém ebal. Art.41 e 43 a Lei 4.320/64 e Resolughio 005/20097 unicipal de Vereadores de
Cagapa !




ESTADO DO RIO 'G'RANDE DO sUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNPJ:88:142:302/0001-45 — Fone/Fax: (55) 3281 1351 - Rua XV do Rovembro, 438 — CEP; 96570-000 - Cagapava do Sui-RS

 JUSTIFICATTVA

Solicitaggo de suplementagdio para pagamento do Cartério de Registro de
imoveis, devido a emissfo de documentagdo referente a doagde do imdvel urbano,
localizado fia Rua 7 de setembro esquina da Rua Borges de Medeiros, setor 01, q‘uadra
13, Jote 1 conforme Matricula n® 23.990 de 11 de Novembro de 2010 — Clube-
Recreativo 1° de Maio. '
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SETOR DE- CAUASTRO INORILIARIC URAAHND -IPTU/ITRI

SETOR: 1 (UADRA: 13 LOTE: 1, BUB-LOYE:

1 FILAm

¢ HATURERA: . 2 EONA FISCRL: 1 CROAOYRE: e

i

W2{% DO LOGRADOURD: ROA SETE .DE snmnno KUNERO: S61 COMPLEMENTO: i
" PROPRISTARIO:GLUBE INECKEATIVO PRIVEYRO DE MAXO CGC~CPF: (100, G, (st
CROTRECO:  RUN SETE DE BETIRHONUMERO: 561 COMPLEMENTO: BAYRRO: oo
CIDRORY 'CACAPAVA DO SULESTADO: RS CRPt 96570000
TEAPOENAVEL, TRYAUTARYO. .
-
:
CARACTERRISTICAS DO LOTE:
FROTRON: , 22,30 L.DIREITO: 45,00 L.ESQUENDOG: 45,00 FONDOS: 22,30 4
ARER REAL DO TERRENQ : 1003, 60 )
ARTA CORRICINA DO LOTE: 812,43
_\cnmm:sum UR. BDIFTCACRO: e
ARER CONSTRUIDR: 409,00 ANO DA CONST.: 1919 HO.PAV.: . 1  USOy 842  DIVISOR: 2 PUSION: 15
RRAEA  VILHAS 0,00 RREA mn:tzm: 609,00 ARBA CONSYRUIDR TOTAL: 0,00 TIFO DIt GIMAT, : nib
COSTRTTRRS Tolha Barro Medio ABVESTYNENTO: Urmpl ot
ESGUADRING: Migeira mm: Madeira RSPECIE DA ONIDADE: Torrans Dudcic |
NS TREACTEY hgus ¢ Lut PIEO: ce::w.m - Ladr PYRYURA Plavetitrg
Uso: 842 - COMSERVACAD: Bem ) !
MELHORIAS
REDE AGUA: 3  ILUMTI, PUBLICA: 5 LIMP. URAANA: 8 REDE DE MGUA: i
BAVINETEACAD: Calcamanto NURO TRESTADA: Sim BAQUINA: EBaquina 1 E3GOTO CLORCTAL: CEF
SITURCAO: Pronte [HOPRIEDADE: Priveds UTILIDADE: Propria TISGOTO PIUVIAL: e
HEXO-VIO; gim . !
i
PINANCEIRO! ;
VAL. METRO TERREND: 104,13 VALOR VEMAL TERRENO: 59443, 76 VALOR. VEWAL EDIPIC. PRING: 2u4u9e, ih ©
VAL. METRO CONSTRUCRO: 522,36 VRALOR VENAL CONBTRUChO: 149252, 9C VALOR VERNL, EDIFIC. GRHGA: o
RLIQUATA: 0,53 'THMPOSTO FDIFIC, PRINC,: 1G85, 48 VALOR VENAL ENGLOBADO: EEL RGN
COD. DE ISKRCRO: Isonto Seapre IMPOSTO ENGLOBROG: 1681, 61 -
AVERBRCOIS ¢
M . L
." ! .
P
!
1
P o
1
1
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SOLICITACAO DE PAGAMENTO, DESPESAS COM O REGISTRO DA
ESCRITURA DE DOAGCAO - CLUBE RECREATIVO 1° DE MAIO.

.. oportunidade em gue vos cumprimento, sirvo-me do presente, para solicitar o pagamento, do
‘b‘cﬂur de R$ 5.416,61, ao Cartdrio de Registro de Imdveis desta comarca. O valor destina-se a0
pagamento das custas de.registro, da Escritura de Doaglo do Clube Recreativo 1° de Malo.

Seguem os dados para pagamento:

Bannsul: agéncla 0137, CC 351752840-9, favorecido: JONATAS R. EEEF’INDOLA
Chave Pix : CPF 004.217.330-20 favcrecido: JONATAS R. SSPINDOLA

) . ) .),. . . . o
Segue em anexp a conversa com o cartdrio. - o v oW
Fico 2 disposicBo para o que se-flzér necessario.
Luis Bduardo Q. Zago
Copordenador Setor de Patrimonio
. ‘
CONVERSA_WHATS _CARTORIQIPG (60,35 KB) 0 downloads

T et s eat wma m i N g s vt Rl Y p - e ———

Prefeitura Municipal de Cagapava do Sul - Rua XV de Novembro 386}201, Centro ciiﬁ: 96570-000
lnpresso em 06/06/2624 11:31:17 por Ernl Santos Rocha - Secratiro Adjunto

hains Sfeacapavadosul. 1doc.com.bri?pg=dociver&hash» 20DYABIBOIFCZ02DCTH14AB04i Ronig imeliatageminaciido Lt




B R £ LU R T e T P ,waaw\q-mw..meusww:ﬁaw\:.M,.JT.J\...
DU o TUARD ST i ag

BB D IR LS i hurt egdaftug 35 luty
EG - i 0P BAgdE) o fHpiingg tinggelg Sopeg B 25
et SNSRI . ,
SUBLSBIBIP AL N LIIEGVLLE9SIOSOST i3 w\ — -

0] op LI epRusRIOTy

" SIOIVAUISBO HIYISNG

? bty YT
I

L 5 WD

n

A .....\J..ﬂrm.h..._mﬁiﬁu.]. I TR T L, e T e ornm i 2y
PR ks N . ...mm.“‘.... X ; :

HAETBNOY K InSOPEAYSeaRYSE08. 22 Ub 257 007

i I ST T SRS TN e o eoepuae e TRIRAT IR LT S A T e TR LTI s
" e TR i v - O3 IR 3 AR E .wqhn@- o
Hd = K ]




%~ .

B E NPT

v A - R e v

—————— ——— e =
.

&

. _ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ! :;g;‘igﬁ
. _ PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL. PRTER R
Rt

© CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Foraffa (55):3281 5331 - Rua XV de Novambeo, 438 - CEP 95.570-000 - Cagapava do St - RS A

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL URBANO 001/2021

' Ref: Determinagdo da Portaric n® 23,522/

1 - IDENTIFICAGAO DO SOLICITANTE

Avciliagc@o de interesse do Mumc{pto de Cagapava Jdo SU-RY 7

88.142.302/0001-45.

2 - FINALIDADE E OBJETIVO DO LAUDO

A avaliocdo tem o objetivo de determinar valor paro frne
aquisiGdo pelo Municipio de 1 {um) imdvei urbcmo com a finclidode de implo:itcn..,..
de edificacto de mferesse publico.

3 - DOCUMENTAGCAQ DO IMOVEL

O imédvei esid localzado no Rug Sete de Setembro n® Sai g2
objefo da matricula r° M-23.990 onde é descrilo como um imdvel urbane si?u«,-:g
nesta cidade a Rua 7 de Setembro esquine da Ruc Borges de Medeiros consiitL. ;- » 4
um prédio de alvenaria com frenie ao poente. respectivas dependencias @ o te . uy >
medindo 32,40m de frente por 45,18m de fundo. Confrontacoes: NORTE, com 3 <u. 1
Borges de Medeiros; SUL, com iemrenos da Sucessdo de Domingos Manoe! Alves, lc‘*’L
com terreno do Governo Federal; e OESTE. com a Rua 7 de Setembro. Propriettric
Clube Recredtivo 1° de Maio.

4 - VISTORIA

4.1 - idenilficagéo e Caracterizagdo do Iméve!

Conforme Cadaostro Municipal, o imével é carocterdzade comy
urbano constituido de um prédio em ruinags com 609,00m2 de drea consiml't‘..icr- - 'i
respectivo tereno de forme retangular identificade no Cadastro Urbano rusi s

i
R

T e e

como lote n° 01 da Quadra 013, Setor 01, localizado nesta cidade de Cog upq‘ru L

Sul, Baime Centro, na Rua Sete de Setembro n® 541 esquing com @ Rua Dr. Berges dé

Medeiros, inserido no quarteir&io constituido pela Rua Dr. Borges de Medeirss, Resgr o

LUcio Jaime. Rua JUlio de Castihes e Rua Sete de Setembro, possuindo i it

superficial de 1.003,50m2 fotalizando um permetro de 134,60 metros definicio 1 B

seguintes dimensdes e confrontacdes: NORTE, testada com a Rua Dr. Borgies e
Medeiros medindo 45,00 metros; LESTE, confronia com o Lote n® 17 através de Lrivir iz,
de 22,30 metros; SUL, confrontc com o Lote n° 02 através de um limite mecdtineis <= i

metros; e OESTE, testada com ¢ Rug Sete de Setembro medindo 22,30 mats:

(coordenodcs Welbgis E 280.961.87m e ™ 6.621.777.47m).

u
’
. . /f’ Avalistotos b
J‘- -
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ' %
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL 3

ChPJ; 88, 14?,302}0001-45 . Fora/Tax: (55):3281 4351 Rua XV.de Noverbro, 438 - CEP 96.670-000 - Cegepava do 5w - RS

4.2 - Caracterizagdo do Terreno
Terreno de forma retangular com dimensdes inferiores

caracterizadas na matricula M-23.990 e perlmetro limitado por mure de alvenari -
divisas n&o edificadas, com superficie levemente inclinada e solo seco opropgriviiu
para edificagdo. Possui disponibiidade de servicos publicos de energia aidirc:

comunicacBio e fransmissGo de dados, fornecimento de dgua potdvel drenages:”

pluvidl e coleta de lixo permanente.

4.3 - Caracterlza¢dio da Ediicagéo

Edificagdo ‘de uso institucional identificado com a regibo, 1w ;c

sem teto, com paredes cpresenfcndo avarias e em decomposicdo, sem utiizag &:
considerado em ruinas.

4.4 - Caracterizagdo da RegiGo
Regido urbanu identificade como Centro Histdrico, Emu,;
interesse do Patimébnio estabelecida pelo Plano Diretor de Dsesenvolvimerh

Municipio de Cagapava do Sul onde predominam atividades de comércio, mvu Oyt

institucionais.

Sistema vidrio pcvnmentodo dotado de transporte colefive; Cuish
de resfduos sélido; recle de dgua potavel; rede de energia elétrica; rede de teiefonca :

cabeamento para transmiss&o de dados e comunlccc;co, luminacdo plblica

sistema de dguas pluviais,

Em seu interior, a regi@o possul equipamentos comunitding, -
educagdo, cultura e tazer, e nas proximidades equipomentos de seguranga & sadcie

4.5 - Planta de Valores
Valor venal de R$ 309.738,65 defnmdo pelo Cadasiro U arn
Municipal conforme coracierizagdes abaixo:

_ - Tereno com drea real de 1.003,50m2 corrigida pare cicii, o
IPTU para 812,43m2 conforme sua situagao; :

~ Edificagdo com 409,00m2 e ano de construcdo de 1519;

¥
;8

. - Infraestruturs wrbang  constitulda por via pavimentads o |

paralelepipedos, rede de dgua. rede de energia elétrica, luminagdo publicas. brrgaed
urbona e drenagem pluvial.

§ = PROCEDIMENTOS DE AVALIACAO

A identificag&o do vaolor de mercado do Imdvel objeta corsive 1S
de forma comparativa, dados relativos ao comportamento do mercadco de I
de coracteristicas semelhantes.

5.1 - identificagdo e Caracterizagdo das varidvels 2‘
S&o varidveis a serem consideradas para determinagdo do valor w
imével, os seguintes parGmetros:
- localizagdo em iogrodouro publico com infra-estruture uiti
zona com caracteristicas comerciais @ institucionais;

- Uso publico institucional compativel com o estabelecico (st
Plano Diretor de Desenvolvimento do Municipio; \

8
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: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ' @? )
o PREFEFTURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL ol
v

"CNFJ: 38, 162.302!000145 Fane!fat (55)328! ‘351 Rua XV@ Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Cacapava do Sui - RS [P A

- long de Interesse do Patrimdnio conforme Plano Dirers.  m
Desenvolvimento do Munlcipto, onde $80 admitldos outros Usos Com QlgUIMas resinC s
e proibidos usos de grande iMpEGIRIEBanistico;

- limite de dois pavimentos e aliura maxima de 6,00 {smﬂ AT
para edificagdo conforme es'rcnbelece o PDDM para a Iona de Infese
Patrimdnio;

-

- Comportcmento do mercado imobllidric no momaeniu Li.r
relagdo a imdveis de caracterfsticas semelhantes;

- Valor unitdrio estabelecido com base em outros imoveis e
caracteristicas semelhantes comercializados nas proximidades;

- Depreciagdo com reiog:éo a edificagdo existente consideicy ¢
idade e condigbes atuais.

5.1 - Diagnéstico de mercado

- Valor unitéric médio de terreno com base em outros irndvas oy s
caractefisticas semelhantes comercializados nas proximidades (PDDM - Zong Ui s
Econérmco 1): R$ 860,28 (Oitocentos e sessenta reals e vinte o oito centavos) poi 2,

- Valor unitétio do terreno minimo considerado devido a restricoe: .
para edificagbo definidas pelo PDDM relativo a Zona de Interesse do Palriménmia: R .
652,23 (Seiscentos e cinglenta e dois reqis e vinte e trés centavos) por m2:

- Custo unit@rio bdésico (cbril 2021} conforme o tipo de eciticorg. i
R$ 2.358.42 (Dois mil, frezentos e cinglenta e oito reais e quarenta e dois canicym.!
para Comercial Normal {CAL 8-N):

- Depreciaglic com relagdo o idade e condigdes de usc
edificaglio considerada em ruinas: Coeficiente de depreciacdc aplicdes
considerando idade real e estads do edificag@o necessitando de reparos a sem verr,
(h} = 0,05.

6 - ESPECIFICAGAQ DA AVALIAGAO

A avaliagdo do imbvel, foi elaborada com base em vistoric ne
sltuagdio. e valores de mercade relativos a imdveis de caracteristicas ,,emmn S i
considerados os parémetras caracterizados no item 5.1 & diagnéstico apreseniouo i
item 5.2:
‘ - Imdve! localizado em lona de Interesse do Parimonio carnv s
Plano Oiretor de Desenvolvimenio do Municipio onde novas edificogdes sAo fimptnas
ao gabarito de dois pavimentos e altura maxima de 6,00 {seis) metros, com proliice
para usos de grandes impactos urbanisticos e restigdes quantc o usos e
impactantes; .
- Valor do terreno minimeo estabelecido com base no vaior uitidy
para iméveis com caracteristicas semelhantes e localizagdo em Iona de Interes 354 ks
Patrimdnio (drea superficial x volor unitério): 1.003,50m2 x R$ 652,23 = R$ &34.%
(Seiscentos e cingUenta e quairo mil, quinhentos e doze redis e oilenta cent c».

- Valor da edificacdio estabeiecidc com base no custn
béStco e depreciacdo estabelecida pelas condigdes da edificacdo (drea cox smid
cub x h): 609.00m2 x R$ 2.358,42 x 0,05 = R$ 71.813,89 (Setenta e um mil, otocants:
treze redis e oitenta e nove centavos).

- Avdliagéio total do imdvel: 654.512,80 + 71.813,89 = R 726.32¢
(Setecentos e vinte e sais mil, rezentos e vinte & seis redis e sessenta e nove centava:

e -
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centavos).

GNPJ: 82,142 330/0001:43 - Fanaftek: (55} 3201 1351 - Rua xv Gt Novantbro, 438 - CEP 96.570.000 - Cacapava do St - RS SREHARD..
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7. concwslo ' _ _ _E
Por determtnagéo da Portaria n° 23.522/2021 da Prefe;turo Mz r fo g

de Cagapava do Sul, estabelecemos o valor do imével objeto deste Laudo ara: &%
726.326,69 (Setecentos e vinte e sels mil, trezentos e vinte e sels redls e sessentd » ne.m. 5, F

Mcr?e(--s. Sitva—SMPMA S '
Eng® Civil - CREA RS n°081.674 R

ade de Melo — SMF
m Edificacdes - RNP n® 2210581374

Avatiggiieg g
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